189. Et nota quod indiscreta abstinencia facit aliquando homines in religione impotentes et inutiles, quod sint sibi graves et onerosi et aliis, et quod non possint exequi officia sua ad que sunt vocati... Videns dyabolus, in principio ordinis Predicatorum, fratres nimis affligi paupertate et defectu cibi et sompni, cum multum affligeret eos, eciam corporaliter, [et] fratres statuisserunt ut in fine matutinarum cantarent *Te sanctum Dominum*, ut boni angeli quos invocabant malorum nocuitum repremerent, clamavit dyabolus

1. Cf. le ms. de Jacques de Vitry (lat. 17509), fo 73. On sait que les Templiers ne gardèrent pas longtemps cette réputation d'excessive sobriété.

per os cujusdam fratris, quem propter indiscretam abstinenciam arripuerat, cum cantarent *Cherubin quoque ac Seraphin*, etc. : « O miseri! vos nescitis quid cantatis. Nescitis quam sublimes isti sunt, sed ego scio, qui de eorum consorcio cecidi; et cum non habeam carnem in qua possim facere penitenciam, non possum illuc ultra condescendere; sed certe, si tantum haberem de carne quantum est in pollice humano, tantum facerem in ea de penitencia, quod adhuc ad alio rem statum ascenderem. » Magister autem Jordanus¹, videns demonis fallaciam, monebat fratres contra indiscretam abstinenciam².

De effectu multiplici jejunii.

490. Nota quod jejunium saeciat, Deum placat, sanat jejunantem...; sanitatem enim facit et conservat sobrietas... Item hoc ostendit natura animalium, que, gravata superfluitate cibi vel humoris mali, jejunant ut eurentur, ut patet in cervo, serpente et aquila, que animalia jejunant ut deponent noxiū humorem et infirmitatem senectutis pariter et noxii humoris, et accipiāt sanitatem et vite novitatem. Item accipitres et aves venatice, que nimis avide et nimium sumpserunt eibum, jejunare compelluntur ut eurentur. Item magister Jacobus de Vitri dicebat quod in Francia fuit quidam prelatus qui cotidie epulabatur splendide; et, deliciis affluens, erat languidus et miser, nec medicinis poterat reparari: qui, desperans de vita, intravit

1. Jourdain de Saxe, deuxième général des Frères Prêcheurs.

2. F^º 271 v^º.

ordinem Cisterciensem, ubi, assuescens parcimoniam vite et jejunia, convaluit, factus robustus in corpore. Cum autem hoc audiret archiepiscopus Remensis et non crederet, visitavit eum, et in abbacia comedens in refectorio, videns quod dictus monachus comedisset unum discum plenum de fabis, alium de oleribus, ait servienti : « Porta mihi illi monacho, qui, cum afflueret omnibus deliciis, erat languidus nec poterat comedere, ut, postquam istum comedederit, crepet. » Et recessit archiepiscopus, edificatus quod condimentum monachorum sit fames¹.

191. Item audivi quod, cum quidam haberet canem parvulum et nobilem nutritum suis deliciis, languidum et miserum, cogitavit quomodo posset magnam pecuniam extorquere a quodam suo burgense divite et avaro, dicens : « Iste canis non dignatur comedere nisi regales cibos, et cum istis languet et moritur ; iste avarus dimittet eum mori fame, nec audebit ei dare assueta propter avariciam suam. » Cum autem commendasset ei canem dictum, ut eum servaret ei in periculo suorum bonorum eque bonum, ille inclusit eum in camera, ubi, cum diu flevisset et ejulasset diurno jejunio, fecit ei fieri pulmentum de furfure; quod primo olefaciens canis recedebat; post incepit lambere, post cum dolore gustare et horrore, post comedere; et sic paulatim assuescens, semel in die fortiter comedens, fortis et pinguis domino suo redditus est, super hoc plurimum admiranti².

1. Exemple répété plus loin avec de légères différences (n° 479).

2. F° 272 v°.

SEXTUS TITULUS.

DE PEREGRINACIONE.

192. Sextus titulus pertinens ad satisfactionem et ad earnis macerationem est peregrinacio. Primo dicemus de hac in genere, qualis esse debet ut Deo et sanctis ejus placeat ; secundo, quare fieri debeat et quid ad peregrinandum hominem movere debeat ; tercio, de diversis beneficiis que Deus peregrinis facit, precibus et meritis sanctorum ; quarto dicemus de peregrinacione transmarina, quare libenter sit facienda¹...

Qualis debet esse peregrinacio.

193. Primo debet esse sobria, ne peregrini spolientur et jugulentur et irrideantur materialiter et spiritualiter. Vidi ego aliquam personam que multum laboraverat faciendo peregrinacionem transmarinam, et, cum inebriatus esset in quodam hospicio, castitate, quam diu servaverat, et pecunia, jacens cum quadam meretrice ancilla domus, spoliatur²...

194. Item debet esse leta (Psalm. : « Cantate mihi eciam

1. F° 274 v°.

2. Cf. l'exemple des pèlerins corrompus par Saladin au moyen du vin et des femmes (n° 481). Jacques de Vitry, qui avait longtemps séjourné en Orient, dit de son côté : « Multos quidem vidi peregrinos qui, fatigati ex itinere, usque ad ebrietatem bibeant... Multas in hospiciis invenietis meretrices et malas mulieres, que insidiantur incautis et male remunerant hospites suos, velut mus in pera, serpens in sinu. » (Ms. 17509, f° 101.)

justi », etc.), ut de Deo cantent, ut faciunt Theutonici, non de aliis vanitatibus et turpibus, ut qui exiverant de Babilonia Judei, qui loquebantur azotice. (Nee., ult.¹) Azotus interpretatur incendium. Sunt similes illi peregrini qui, cum loca sanctorum visitant, luxuriosas cantilenas cantant, per quas corda audiencium inflammant et succendunt ignem luxurie²; et aliquando succenduntur a Domino igne materiali vel gehennali, ut illi maxime sacrilegi qui corpora sanctorum christianorum in cimiteriis conculeant, ubi choreant in vigiliis sanctorum, et templa viva Dei igne luxurie inflammant, dum in festis et vigiliis sanctorum in templis convenient et choreas ducunt et Dei officium et sanctorum impediunt. Accidit in dyocesi Elnensi³, quod, cum quidam predictor in terra illa predicasset et multum choreas inhibuisset fieri in ecclesiis et vigiliis sanctorum, cum in quadam parrochia quidam juvenes consuevissent venire et super equum ligneum ascendere, et larvati et parati choreas ducere, in vigilia festivitatis illius ecclesie, in ecclesia et per cimiterium⁴, cum,

1. C'est-à-dire le second livre d'Esdras, attribué à Néhémie (xiii, 24).

2. Les chansons d'amour se mêlent encore aujourd'hui, dans certaines campagnes, aux veillées de Noël ou d'autres fêtes. Mais quels sont ces chants sacrés que l'auteur met dans la bouche des pèlerins allemands?

3. Elne en Roussillon, dont l'évêché fut transféré à Perpignan au xvii^e siècle.

4. Les danses devant les églises, et même dans leur enceinte ou dans celle des cimetières qui les entouraient, étaient encore très-répandues au xiii^e siècle, comme on peut le voir notamment par les n^{os} 185, 275, 461, etc. Mais cette coutume de célébrer la fête patronale par des déguisements et des danses équestres, sur des montures en bois, semble particulière au Roussillon : il serait curieux d'en retrouver la trace chez les montagnards de ce pays.

propter verba illius predictoris et inhibicionem sui sacerdotis, dimissis choreis, vigilarent homines in ecclesia in oracione, venit quidam juvenis ad socium suum, invitans eum ad solitum ludum. Cum autem ille ludum respueret, dicens hoc esse inhibitum a dicto predicatoro et sacerdote, armavit se alius, dicens quod maledictus esset qui propter eorum inhibiciones solitum ludum dimitteret. Cum autem in ecclesia, ubi agebant homines vigilias in pace et oracione, dictus juvenis in equo ligneo intraret, in ipso introitu ecclesie, ignis arripuit eum per pedes et combussit eum totum et equum suum. Nullus qui esset in ecclesia illa, nec consanguineus nec amicus, potuit aliquod apponere consilium quin combureretur ibi : unde tandem omnes, divino iudicio perterriti, ecclesiam dimiserunt solam, confugientes ad domum sacerdotis; qui, cum surrexisset et ad ecclesiam venisset, invenit dictum juvenem jam fere exustum totum, de cuius corpore tanta exhibat flamma, quod videbatur exire per fenestras pinaculi ecclesie. Hoc in ipsa parrochia audivi, cito post hoc, ab ipso capellano et parentibus dicti juvenis et ab aliis parrochianis.

195. Item in eadem dyocesi, eodem tempore, accedit quod, cum ivissent multi ad cujusdam sancti vigilias et peregrinacionem, et contra consimilem inhibicionem quidam tota nocte choreas ducerent per cimiterium, cum in mane in quadam capella convenissent, in aurora, ad missam audiendam, cum sacerdos incepisset *Gloria in excelsis*, factum est tantum tonitruum et terre motus, quod visum fuit sacerdoti quod de genibus suis tangeret super altare. Nullus respondit ei; ipse, ut mihi dixit, ereditus quod sensum

ibi amisisset, nisi columba alba ante eum alas expandens eum confortasset. Fulgor, intrans ecclesiam, illos qui duces et capita in chorea illa fuerant, alios fetore occidit, aliorum brachia, aliorum crura fregit, alios aliter diversimode afflixit. Hec duo exempla audivi temporibus et locis quo acciderunt, a multis qui interfuerunt, eciam juratis¹.

196. [Peregrinacio] eciam debet esse munda a criminis, ne fiat in mortali peccato, vel ut in ea homo abstineat a peccato, maxime mortali. In miraculis beati Jacobi legitur quod facta in mortali non valet ad eternum salutem. Refert Calixtus papa² quod xxx Lotharingici sibi ad invicem promiserunt quod, faciendo peregrinacionem beati Jacobi, unus alium non dimitteret nec ei deficeret, et de hoc sibi fidem dederunt. Cum autem unus eorum infirmaretur et alii per xv die tas cum deportassent, quas potuissent complere in v dies, tedio affecti, infirmum, cui fidem dederant, dimiserunt. Unus autem³, qui noluerat se astringere jumento, pietate motus, solus remansit cum infirmo. Cum autem de voluntate infirmi eum deportaret, cum venissent ad pedem cujusdam montis dicti Sancti Michaelis⁴,

1. F° 274 v°. Cf. le n° 462.

2. C'est-à-dire l'auteur du *Livre des miracles de S. Jacques*, attribué à tort au pape Calixte II, et composé peut-être par Jean, abbé de Bonneval. (V. *Hist. litt.*, X, 532.) Vincent de Beauvais a reproduit ce récit du faux Calixte, qui est placé, dans son histoire, à la date de 1080 et tiré, suivant lui, d'Hubert *Sibunitinus* ou *Bisunitinus*. (*Spec. histor.*, liv. xxvi, ch. 32.) Étienne a fait au même recueil plusieurs autres emprunts, que j'ai négligé de transcrire, parce que Vincent de Beauvais a inséré presque entièrement cet ouvrage dans le sien.

3. Ms. *Ille autem.*

4. Ce mont Saint-Michel était situé à quelque distance d'une

cum, ingravescente infirmitate, super montem eum deduxisset, nocte adveniente, socius infirmus mortuus est. Cum autem ille qui cum eo remanserat hoc videret, et timeret tam noctis horrorem quam mortui, et barbariem gentis terre et feritatem, nesciens quid agcret, transtulit se ad oracionem et lacrimarum effusionem. Tunc advenit beatus Jacobus in forma peregrini, eques veniens, et quesivit ab illo causas fletus. Cum autem ille ei dixisset, precepit ei beatus Jacobus quod traderet ei corpus defuncti et quod retro eum ascenderet super equum suum ; quod cum fecisset, deportavit eos in spacio subsequentis noctis per XII dietas, usque ad Montem Gaudii, quod erat prope Sanctum Jacobum per dimidiā leucam : ibi de equo suo dimisit eos, precipiens quod ex parte sancti Jacobi diceret canonicis ejus quod venirent ad defunctum sepeliendum, et quod diceret sociis suis, quos in civitate que dicitur Legio¹ inveniret, quod de fide fracta peniterent, quia nil valebat eorum peregrinatio sic facta ; et, hoc facto, disparuit sanctus. Ille quod precepérat fecit ; socii autem, eo audito, ab episcopo dicte urbis, ubi eos invenit, penitenciam de fracta fide acceperunt².

De peregrinacione transmarina ; quare sit facienda libenter.

497. Ultimo videndum est, quia sepe ad hoc oportet homines exhortari, quare specialiter transmarina

ville appelée par le faux Calixte *Porta Clausa* (Vincent de Beauvais, *ibid.*).

1. Léon, capitale de l'ancien royaume de ce nom.

2. F° 275 v°.

peregrinacio pre ceteris libenter sit facienda... Primo ergo nos debet movere ad transmarinam peregrinationem libenter faciendam exhortacio scripturarum. Ysa. II a, Mic. IV a : « Venite, ascendite ad montem Domini et ad domum Dei Jacob, » etc. Secundo, natura, id est naturalis instigacio racionis, vel eciam naturalis rerum proprietas aut qualitas...; unusquisque enim naturaliter diligit locum sue originis, ut dicit quidam :

« Nescio qua natale solum dulcedine cunctos
Dicit, et immemores non sinit esse sui¹. »

Cum ergo a terra illa traximus originem carnalem et spiritualem, carnalem quia pater omnium Adam in ea creatus est, scilicet in agro Damasceno, et in ea sepultus est et alii patriarche, item spiritualem quia in ea pater noster Christus et mater nostra beata Virgo nati fuerunt, in ea vixerunt, et mortui et sepulti in ea fuerunt, quia eciam in ea patres nostri apostoli nati et nutriti fuerunt, et mater nostra Ecclesia in hac habuit originem, corda nostra ad eam visitandam debent tendere... Item nostra est hereditas jure successionis, si sumus Dei et beate Virginis et Ecclesie veri filii ; item jure empeionis et adquisitionis, quia [Christus] emitteam sanguine suo nobis, et per pugnam Romanorum expellendo de ea populum Judeorum, et introducendo populum christianorum. Jerem. LI : « Confusi sumus..., quia venerunt alieni super sanctificacionem domus Domini », etc. Contra divites qui non curant de injuria Christi, audivi hoc exemplum vel parabolam. Quidam rex habuit nobilissimam et munitissimam civitatem in monte in qua regnabat, que nullum hostem timebat;

1. Ovide, *Epistol. ex Ponto*, I, m, 35.

et habebat duos filios, majorem quorum heredem et regni sui successorem facere proponebat. Cum autem haberet eciam multam terram in planicie et inhabarent eam duo ejus filii, major et primogenitus, ab irruentibus Sarracenis captus et incarceratedatus, artissime compeditus est. Pater autem, hoc audiens, ad inferiores regiones descendens, congregato exercitu, non sine multis laboribus et preliis et gravibus vulneribus hostes impugnans, fregit carcerem, filium de vinculis liberavit, et ei maximam pecuniam et magnam partem terre inferioris donavit. Accidit autem quod, collecto exercitu, Sarraceni maximam partem inferioris terre vastaverunt, occupaverunt, et habitatores illius occiderunt, et adhuc majora et plura ei auferre nitebantur. Pater autem, hoc videns, mandavit filio per litteras quod cum posse suo veniret, et ei subveniret; cum autem videret quod dictus filius non veniret, sed pocius datus nuncios et litteras contempneret, et filium minorem, qui se pro viribus parabat ut in patris adjutorium veniret, licet pauper nondum haberet multos redditus, irrideret, misit ei iteratas litteras hoc continentibus et nuncios qui hoc dicerent: « Fili, rogo te ut, motus naturali pietate, venias vindicaturus paternam injuriā; quod si hoc non moveat te, ante suscepta beneficia moveant te, et que propter te sustinui vulnera; quod si nec te moveant multa stipendia, sumptus et arma que ego tibi exhibeo, moveat eciam te hereditas amissa, que tua est; ad ultimum moveat te regni principalis corona, quam a me expectas. » Cum autem ista non moverent filium supradictum, sed pocius contempneret et irrideret et fratrem minorem et patris adjutorem, pater, victor existens de hostibus, convocata

baronum suorum curia, communi judicio non solum illum ingratum et contumacem filium exheredavit bonis suis, que ei competebant, sed eciam, ablatis omnibus que habebat, eum cepit et in carcerem perpetuum detrusit. Sic faciet pater celestis majoribus et divitibus hujus mundi, quos a carcere inferni et a manu dyaboli redemit suo sanguine..., qui non solum non crucesignantur, sed minores se cruce signantes irrident¹, nolentes patris injuriam vindicare, dum in fine, convocato consilio baronum suorum, in judicio suo eos exheredabit..., immo eciam minores heredes sibi constituet, et divites in perpetuum carcerem ingratos destrudet².

SEPTIMUS TITULUS.

DE ORACIONE.

198. Septimus titulus pertinens ad penitenciam est oracio, que est satisfactoria maxime contra superbiam vite, que se contra Deum elevat; hec autem tanquam

1. Ms. *irriderent*. Ces mots indiquent clairement le déclin de la grande idée des croisades, au moins dans les hautes classes de la société. Pour avoir un aperçu plus complet des considérations par lesquelles les prédicateurs entraînaient les peuples vers la Palestine, il faut consulter les sermons spéciaux de Jacques de Vitry (ms. lat. 17509, f° 94 et suiv.) et deux traités d'Humbert de Romans, l'un *De predicatione crucis*, ms. à la bibliothèque de Vienne, l'autre *De eruditione Predicotorum*, publié dans la *Max. Bibl. Patrum*, t. XXV.

2. F° 278, 279 v°.

superiori se ei humiliat, quem humilis exorat, cum tanquam a domino et potenti subvenire quod desiderat postulat¹...

De hiis que monent nos ad orandum.

199. Debent nos movere ad orandum sanctorum exempla, qui fuerunt ita assidui in oracione, quod non sufficiebat eis dies, nisi et in oracionibus pernoctarent... Item de beato Dominico audivi a quodam fratre quod, cum ipse per maximam partem noctis pernoctasset apud Bononiam in oracione, tunc ascendebat super quasdam caulas vimineas que erant juxta lectum dicti fratris. Cum autem audiret gemitus crebros ejus et rugitus, et nunquam ita tarde intraret lectum quod eum ibi inveniret, nec ita cito surgeret, tunc quesivit a quodam alio fratre quid poterat hoc esse; qui dicebat ei quod erat beatus dominicus, qui ibi, cum esset prope matutinas, veniebat ad aliquantulum pausan-
dum²...

200. Item honorabile est officium. Qui orat, cum Deo loquitur : magnus honor est loqui cum aliquo magno principe frequenter, majus cum rege, multo forcior cum rege regum... Audivi quod, cum quidam trotarius³ servivisset diu regi Francorum Philippo, et videret quod illi magni, qui habebant accessum ad regem et frequenter loquebantur familiariter ad aurem, ab aliis honorarentur, et multum serviretur eis ab aliis,

1. F° 282 v°.

2. Ces pieuses habitudes de S. Dominique sont confirmées par un chapitre du supplément de sa vie, publié par Échard (I, 40).

3. Courrier.

ait regi dictus cursor : « Domine, multo tempore servivi vobis, nec recepi a vobis aliquod premium ; rogo autem vos quod remuneretis me de uno quod nil constabit vobis. » Cum rex concessisset, ait : « Peto ut, diebus quando eritis in curia vestra, coram multis, audiatis me usquequo ego unum *Pater noster* dixerim vobis in secreto ad aurem. » Quod cum fieret, incepérunt audientes mirari quod ita familiariter singulis diebus loqueretur regi, et ceperunt eum honorare et multa ei dare et peticiones suas ei portare¹.

Qualis oracio esse debeat.

201. Debet esse vigilans, non sompnolenta, ut oratio apostolorum in Passione, cum inimicus eos expectare non cessaret ; ideo Dominus frequenter excitabat eos et incitabat ad oracionem... Audivi quod, in quodam prioratu monachorum, cum diu vigilassent monachi majores in potacionibus et confabulacionibus, pulsantes ad matutinas, eas incipiebant, et cito post dormire in psalmodia incipiebant, et quosdam pueros eam dicere angariabant. Cum autem unus eorum videret quod omnes obdormissent, innuit sociis quod tacerent. Cum autem aliquandiu siluisserent et lusissent, unus eorum cum magno sonitu et voce incepit clamare : « Benedicamus Domino. » Monachi autem illi, expergefacti et stupefacti, incepérunt clamare cum aliis : « Deo Gracias » ; et quilibet dormiencium creditit quod alii cum pueris dixissent, et credentes se dictas dixisse matutinas, ad lectos suos venerunt. Sic dyabolus multis furatur per

1. F^{os} 283, 283 v^o. Le dernier trait a été attribué à divers personnages.

sommolenciam fructum oracionis, ita ut nec « Deo gracias » dicant, ita quod per totam noctem silent, in viciis et deliciis absorti.

202. Audivi quod vetula habebat gallum qui optime horas noctis distinguebat, et circa primum sompnum alte cantabat, et sic vetulam excitabat, quod post non poterat quiescere; que cogitans quomodo contra hoc remedium apponenteret, accipiebat eum et immergebat in aqua, et sic gallus non audebat in hora cantare, sed tardius alia hora cantavit. Item et dicta vetula cum immersit, et sic similiter fecit in aliis horis usque ad diem, ita quod gallus non cantabat usque ad diem¹.

203. Debet esse attenta [oracio]... Item audivi quod quidam bonus homo, ut posset liberius vacare oracioni et predicacioni, omnibus abrenunciavit, uno asino retento, per quem portaretur per parrochias ubi predicare deberet. Cum autem esset in aliqua parrochia, aut meditans, aut orans, aut predicans, aut celebrans, cum deberet cogitare et attendere in hiis que faciebat, occurrebat ei cogitacio de asino suo, quem foris reliquerat, vel ne ei furaretur, vel ne a lupo voraretur, et hujusmodi. Videns hoc quod vix posset revocare cor suum ad hoc, coram omnibus licenciavit asinum suum, dicens quod magis volebat asinum suum amittere quam cor suum, similiter et oracionem.

204. Item magister Jacobus dicebat quod quidam clericus conquerebatur de hoc quod non posset diu cor suum retinere in oracione coram aliis. Cum autem alias, hoc audiens, jactaret se quod bene ibi cor suum tenebat, dixit ei alias quod daret ei equum suum si ita con-

1. Fº 285 vº.

tinue teneret ibi cor suum, quod non cogitaret alibi usquequo dixisset unum *Pater noster*, et econtra, si non faceret, daret ei ipse suum. Cum autem huic condicioni consensissent, et alias juraret se dicturum veritatem, cum requireretur post de ea dicenda per juramentum, recognovit quod, in fine *Pater noster*, cepit gaudere de hoc quod equum lucrabatur et cogitare utrum sella esset de pactione; et ita pro modico gaudio amisit sellam et equum suum et alterius.

205. Item dicebat quidam quod cor humanum erat quasi avis venatica que, cum tenetur in manu, audit modico sonitu, nititur avolare; sed tenens quibusdam vinculis que tenet in manu eam revocat super manum, et, cum transit per locum ubi est strepitus, carnes rubras tenet ei ante oculos ad rostrum, ut attentus milvo non attendat ad strepitum¹. Sic cor in oracione ut avis avolare nititur ad strepitum temptationum. Debet autem homo illud revocare vinculis timoris et amoris Dei, et carnes Christi cruentas ante oculos ejus ponere, et in refectione earum cor detinere et occupare. Item audivi quod, cum quidam rusticus super asinum veniret ad forum, tres latrones condixerunt quod furarentur ei asinum; duo quorum, cum essent in pressura homini, in verbis eum posuerunt, et, multa ei proponentes, ita attentum eum reddiderunt, quod dimisit a manu capistrum ire. Duo autem discingulaverunt asinum, et rusticum in sella deferebant; tercarius ei asinum subtraxit per capistrum. Cum autem longe esset ab eo, duo qui eum portabant dimiserunt rusticum in densum lutum.

1. Le procédé employé pour rappeler ou retenir les oiseaux de chasse est déjà indiqué plus haut (n° 92).

Sic, cum homo convenit ad orandum et emendum per oracionem bona spiritualia et eterna, cogitationes carnales et sordide quasi ponunt eum in verbis ex una parte; mundus suggerit terrenas et curiosas et vanas ex alia parte; cum hiis attendit anima, et dimitit ire capistrum regiminis rationis. Dyabolus cor rapit fatuum, ut asinum fur, et homo miser, dimissa oracione, cadit in alia parva desideria et immundas affectiones¹.

206. Debet esse devota, ut thymiama boni odoris, sicut virgula fumi ex aromatibus, etc... Item audivi quod vetula quedam erat que, ad angelum majoris ecclesie in oracione prostrata, perseverabat tota die, [et] cum maxima devocione *Pater noster* et *Ave, Maria* et *Credo* inculcans iterabat, liquefaciens tota lacrimis. Episcopus autem illius ecclesie, illuc respiciens, videbat columbam descendenter de celo et ejus lacrimas haurientem; quod cum pluries vidisset, accessit inquirens ab ea quid oraret. Quo auditio, ait : « O quam felix es, si scires psalterium et sepe diceres ! » Qui fecit psalterium eam addiscere, quod dedit ei. Cum autem illud diceret, episcopus non videbat aut lacrimas aut columbam. Abstulit ei psalterium, precipiens quod rediret ad consuetas oraciones; quod cum fecisset, redierunt et lacrime et devocio, et columba, ut solebat, visa est descendere et lacrimas haurire².

207. Item debet esse oracio perseverans... Augustinus : « Quando Dominus tardius dat, dona non negat, sed commodat ; diu enim desiderata dulcius optinen-

1. F° 286. Ce conte a été employé par l'auteur de *Don Quichotte*.

2. F° 287.

tur » ... Audivi quod quidam magnus princeps habuit falconem optimum, quem voluit regi Francie dare; sed cogitans quod parum appreziaretur donum illud si statim daret, cum equitaret in comitatu ejus, projectit ad aves, et cepit avem maximam, et sera die et tria coram rege. Habuit eciam aliquos familiares, qui, cum hoc quod rex videbat, mirabiliter dictum falconem regi commendabant; unde rex magis desiderabat avem habere. Qui misit ei alicos occulte, qui suaderent ei quod dictam avem regi daret vel venderet; iste autem respondebat quod nullo modo ei daret vel venderet. Tunc rex ad illam habendam magis exarsit, ita quod eam ab eo petivit, volens ei dare pro ea magnam terram. Ille autem magis ac magis dictam avem commendabat, dicens quod nullo modo vellet ea carere; cum autem rex magis instaret, ad ultimum dedit ei. Cum autem rex quereret quare tantum distulerat donum, respondit ut illud carius haberet et melius custodiret et graciosius ei esset¹.

De diversis effectibus oracionis.

208. Primus effectus oracionis est quod hominem liberat a multiplici periculo... Oracio pascit et potat. Item audivi et, ut credo, in vita sancti Hugonis legi quod, cum quidam locus datus esset quibusdam monachis Cluniacensibus Parisius, quos miserat ibi sanctus Hugo, qui modo dicitur Sanctus Martinus de Campis et est prioratus ditissimus, et cum essent paucissimi monachi nec invenirent ibi unde vivere possent, qui-

1. Fo 288.

dam eorum redierunt apud Cluniacum, rogantes ut ipsi et alii, tanquam non valentes invenire neccessaria in loco dicto, apud Cluniacum revocarentur : quibus sanctus vir respondit quod ideo non inveniebant necessaria in loco dicto, quia pauci erant nec clamabant fortiter ad eum, orando et laudando, qui dat jumentis escam ipsorum, etc.¹ Ipse sanctus adjunxit² eis plures, injungens quod forceius clamarent ad Dominum, et maxime de nocte, laudando et orando ; quod cum advenientes facerent, contigit quod, cum de nocte rex Francie per locum transiret et audiret eos fortiter cantantes, admiratus loci novitatem et laudis vel laudum Dei altitudinem, quesivit cujusmodi essent homines ; et audiens eorum novam missionem et factum sancti, quomodo et quare miserat plures, motus ad pietatem, assignavit eis plures redditus, unde viverent et Deum semper laudarent cum pluribus aliis monachis³.

209. Item audivi, et in legenda nova legitur, de oracione beati Dominici [et] pane misso, quod, cum beatus dominicus esset in conventu fratrum, nec haberent panem quem servitoribus fratribus preponerent, sanctus dictus, in domino confisus, sedit ad mensam vacuam et fecit fratres sedere. Cum autem videret mensam a pane omnino vacuam, inclinavit caput ad oracionem ;

1. Psaume 146, verset 9.

2. Ms. *injunxit*.

3. L'ancienne abbaye de Saint-Martin-des-Champs fut donnée à l'ordre de Cluny par le roi Philippe I^r en 1079. (V. Lebeuf, I, 305.) C'est évidemment de ce prince et de sa fondation qu'il s'agit ici ; mais le fait rapporté ne se trouve pas dans les vies de S. Hugues reproduites par les Bollandistes, au 29 avril.

quo orante, intraverunt per refectorium homines speciosissimi, apportantes cophinos plenos panum candissimorum, quibus depositis, inclinantes recesserunt¹.

210. Item audivi a quadam muliere paupere et devota quod, cum ipsa incubusset ad oracionem fere usque ad sextam, nec haberet panem in domo sua nec unde posset emere, cum haberet perdicere aliqua consueta, cogitavit quod pocius volebat comedere carere quam non perdicere oraciones assuetas; cumque ab oracione caput elevaret, invenit ad caput suum panem albissimum, quem, postquam non posset inventire quis eum ibi posuisset, accepit et comedit cum graciarum actione².

211. Transfert [oracio] saxa et montes. Job XIII 16 : « Mons cadens defluit et saxum transfertur de loco suo. »... Item, anno Domini m^occ^oXLIX^o, accidit in comitatu Sabaudie quod quidam clericus dicti comitis, dictus Jacobus Benevais³, videns in declivo montis quemdam prioratum habundantissimum, situm prope villam suam, que vocatur Chambarriacus⁴, nobile scilicet castrum dicti comitis, cuius erat prior quidam bonus homo, ibi cum aliquibus sociis regulariter et devote Deo ibi serviens; cogitans quomodo posset dictos canonicos et priorem inde expellere et dictum prioratum obtainere, cum esset advocatus et consiliarius dicti comitis, fo-

1. Ce miracle est raconté dans la vie du saint par l'évêque d'Orviéto (Échard, I, 31). On voit à Bologne, dans l'église de Santa-Maria de Mascarella, une inscription qui le rappelle.

2. F^{os} 288 v^o, 290.

3. Bonivard, secrétaire du duc de Savoie Thomas II.

4. Chambéry.

ventis partem Frederici contra papam et Ecclesiam, cuius etiam fidelitati commiserat dictus prior, cum ivisset Parisius ad scolas, custodiendum sub annuo censu quamdiu esset Parisius; venit apud Lugdunum, ubi tunc erat curia¹, [et] tantum procuravit apud papam, promittens ipse quod dominum suum revocaret ab auxilio Frederici ad pape vocem faciendam, [quod] optinuit dictum prioratum. Cum autem, expulso dicto priore et canonicis ejus, venisset dictum prioratum possidere cum multis amicis suis et faceret inde magnum festum, in ipsa nocte, circa partem primam noctis, audiente Deo² voces et gemitus injuste expulsorum et oppressorum, mons quidam, durans in latum et longum per spacium leuce, translatus de loco suo, cecidit supra dictum prioratum, opprimens et atterens circa XVI villas et multas parrochias cum habitantibus suis, que erant per latum et longum circa spacium unius leuce; ibi dictus clericus cum suis et prioratu subito attritus est, et brevem habuit loci possessionem³.